
 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 39 del 19/12/2023 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 39 DEL 19/12/2023 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2024/2026 E RELATIVI 
ALLEGATI 

 

duemilaventitre, addì diciannove, del mese di Dicembre alle ore 21:00, nella sala delle 
riunioni. 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte vennero per oggi convocati i componenti di questo 
Consiglio Comunale in seduta in pubblica  sessione ordinaria di prima convocazione. 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO TORRIANO MARCO SI 

CONSIGLIERE ASTORI DARIO SI 

CONSIGLIERE CAPRA LIDIA -- 

CONSIGLIERE COSTANZO ENRICO SI 

CONSIGLIERE GRAZIOTTO LUCA SI 

CONSIGLIERE MARANGON PAOLA SI 

CONSIGLIERE PERUZZI ALESSIO SI 

CONSIGLIERE SILANO CARLO SI 

CONSIGLIERE GRIGNOLIO ARMANDA -- 

CONSIGLIERE SARESINI MARCO -- 

CONSIGLIERE ZUCCHI MATTIA -- 

 
Presenti n° 7   Assenti n° 4 

 

 

Dott.ssa SCAGLIOTTI LAURA, Segretario Comunale,  
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dott. TORRIANO MARCO, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 39 del 19/12/2023 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:  

 Predisposizione ed 

approvazione del bilancio e dei suoi allegati il Comune con eliberazione della Giunta 
Comunale n.95 del 15/11/2023 ha approvato la nota di aggiornamento al Dups 2024/2026 e 
con Deliberazione della Giunta n. 96 ha approvato lo schema di bilancio ,nel rispetto delle 
nuove tempistiche di bilancio introdotte dal D.M. 25/07/2023 

Ai sensi dell art. 11 del D.Lgs 118/2011 costituiscono allegati al bilancio di previsione 

2024/2026 i seguenti prospetti: 

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione nonché quanto 
applicato a bilancio rappresentato per natura (A1/A2/A3);  

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 
pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  

e) il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 
organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di 
previsione;  

f) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per 

ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;  

g) la nota integrativa;  

h) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

DATO ATTO che: 
- in questa stessa seduta sono state approvate le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale 
ad oggetto: 

  I.M.U.  
   
  
 

- in attesa di ricevere le indicazioni dal Consorzio Casalese Rifiuti - CCR per la predisposizione 
del Piano Finanziario Tari Anno 2024 (redatto secondo il modello deliberato da ARERA MTR) 

tariffe TARI approvate per 
 

   
- restano confermate le aliquote e gli importi delle entrate  quali, diritti pratiche edilizia, e altri 
diritti minori;  
 
-con deliberazione della Giunta Comunale n.92 del 15/11/23 è stata determinata la percentuale 

 
- con deliberazione della giunta comunale n.93 del 15/11 /2023 sono state approvate le tariffe 
dei sevizi scolastici 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 39 del 19/12/2023 

 
DATO ATTO che la gestione del servizio di accertamento e riscossione dei tributi relativi al 
Canone Unico Patrimoniale  è affidato i convenzione alla società COSMO spa  con scadenza 
31/12/2024.

RICHIAMATA la Deliberazione cc di q
aggiornamento al D.U.P.S. 2024/2026  comprensivo del Programma Triennale dei lavori pubblici 
2024/2026 
 

ne 
 

 
 

 
VISTO il parere favorevole tecnico/contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

/08/2000 n. 267; 
 
Con voti favorevoli e unanimi resi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 

DI APPROVARE i seguenti documenti di programmazione finanziaria per il triennio 2024/2026 
costituiti da : 
 
- Bilancio di Previsione per gli esercizi 2024/2026,  
- nota integrativa allegata al bilancio di previsione  
-  
 
DI DARE ATTO che non esistono allo stato attuale condizioni costituenti presupposto di dissesto 
finanziario e che il Comune non si trova in condizioni di strutturale deficitarietà ai sensi delle norme 
vigenti in materia; 
 

5/12/2023 
 

torio on line di questo Comune ai 

 
 
DI DICHIARARE con voti favorevoli e unanimi, resi nei modi e forme di legge, il presente atto 

. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 
 
 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 39 del 19/12/2023 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000
 
 

istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto :APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2024/2026 
E RELATIVI ALLEGATI in ordine alla regolarità tecnica . 
 
Balzola, lì 14/12/2023. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa SCAGLIOTTI LAURA

 
COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000
 
 

istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE. alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2024/2026 E 
RELATIVI ALLEGATI in ordine alla regolarità 
contabile. 
 
Balzola, lì 14/12/2023. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa SCAGLIOTTI LAURA



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 39 del 19/12/2023 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Dott. TORRIANO MARCO Dott.ssa SCAGLIOTTI LAURA 

 

____________________________________________________________ 
 

 
Lì _________________ 
 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa SCAGLIOTTI LAURA 

 
 
____________________________________________________________ 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 
Si  attesta  che la  presente  deliberazione  è stata  pubblicata, in  data odierna,
per  rimanervi per  15  giorni  consecutivi   nel  sito web  istituzionale di questo 
Comune  accessibile  al  pubblico  (art. 32,  comma  1,  della  legge  18  giugno
2009, n. 69) 
 
Lì 22/12/2023. 

 
 PAGIN PATRIZIA 
____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ  
 
La presente deliberazione : 

19/12/2023, 
in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000) 
1 
 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa SCAGLIOTTI LAURA 

 
 

                                                           
1Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI BALZOLA. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a   

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


